

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

La presente reseña informativa ha sido elaborada sobre la base de los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024, conforme al marco de información contable establecido por el Banco Central de la República Argentina ("BCRA").

Durante el período que finalizó el 31 de diciembre de 2024, la Entidad obtuvo un resultado integral consolidado total de \$18.699.910 miles, conformado por un Resultado Neto del periodo positivo de \$21.180.195 miles y por Otros Resultados Integrales negativo de \$2.490.286 miles, provenientes de participaciones en asociadas y negocios conjuntos. Esto representa una caída del 13,1% respecto al resultado integral total del mismo periodo del ejercicio anterior, que ascendió a \$21.512.142 miles.

La variación del resultado con relación al mismo periodo del 2023 corresponde principalmente a los siguientes factores:

- El Ingreso Operativo Neto mostró una caída del 30,7%, reflejada en una disminución del 30% en el Resultado Neto por Intereses y una baja del 6,5% en el Resultado Neto por Comisiones en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior. Estas variaciones se explican por los siguientes factores: En cuanto a los ingresos por intereses, durante el cuarto trimestre del año, cayeron un 43,6%, mientras que los Egresos por Intereses disminuyeron en un 49,4%, lo que mitigó parcialmente la caída en el resultado neto por intereses. Se registró una caída en Otros Ingresos Operativos del 10,3% y un incremento en el Cargo por Incobrabilidad del 58,9%, afectando la rentabilidad del período.
- Durante el cuarto trimestre del 2024, el Resultado Operativo tuvo una baja del 29% respecto del resultado del mismo periodo del ejercicio anterior, pasando de \$165.567.873 miles en 2023 a \$117.047.082 miles en 2024. En este mismo ejercicio, los gastos operativos mostraron una reducción significativa del 32,7% respecto al ejercicio anterior, lo que contribuyó a atenuar la caída en el resultado operativo.
- El Resultado Negativo por efecto de la posición monetaria neta, fue de \$87.139.468 miles, lo cual representa una baja del 32% en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior. Esta variación se debe al movimiento del Índice de Precios al Consumidor (IPC), el cual registró un crecimiento del 117,8% desde diciembre 2023 hasta diciembre de 2024, mientras que en el mismo período del Ejercicio anterior fue del del 211,4%. Además, este resultado se vio influenciado por un mayor patrimonio neto sujeto a actualización.

La información contenida en este documento surge de los estados financieros consolidados de Banco de Valores S.A. al 31 de diciembre, preparados de conformidad con el marco de información contable establecido por el BCRA, que, tal como se indica en la Nota 2. a dichos estados financieros, se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF"), tal como esas normas fueron emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por su sigla en inglés) y adoptadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas ("FACPCE"), y con las excepciones detalladas en la Nota 2.1.1. a los mencionados estados financieros: a) sobre la no aplicación de la sección 5.5 "Deterioro de Valor" de la NIIF 9 "Instrumentos Financieros", y b) sobre los instrumentos de deuda del sector público que las entidades financieras reciban en canje de otros, reconocidos inicialmente al valor contable que a la fecha de dicho canje posean los instrumentos entregados. En consecuencia, estas excepciones deben ser tenidas en cuenta en la interpretación de la información que la Entidad brinda en la información adjunta sobre su situación financiera, sus resultados y los flujos de su efectivo.

- 1 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024 han sido ajustados para que queden expresados en moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las Comunicaciones "A" 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la aplicación de dicho método a partir de los estados financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 inclusive y definieron como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018.

Por lo tanto, las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del ejercicio sobre el cual se informa. El Estado de Situación Financiera Consolidado, los Estados Consolidados de Resultados y de Otros Resultados Integrales, de Cambios en el Patrimonio y de Flujos de Efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, se presentan en forma comparativa con los de cierre del mismo ejercicio precedente.

Distribución de Resultados

En cumplimiento de la normativa vigente emitida por el BCRA y de acuerdo con la distribución aprobada por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Banco de Valores S.A., celebrada el 11 de abril de 2024, fueron asignados para incrementar la reserva legal de la Entidad 1.665.846 y 13.500.000 al pago de dividendos en efectivo (Cifras expresadas en miles de pesos).

Banco de Valores SA realizó las presentaciones formales de solicitud de autorización de pago de la distribución aprobada por la Asamblea General Ordinaria.

Con fecha 23 de mayo de 2024, el BCRA notificó al Banco de Valores de la Resolución nro. 136/2024 del 22 de mayo de 2024, mediante la cual ha autorizado a la Entidad a distribuir utilidades acumuladas por un total de 13.500.000 en los términos dispuestos por la normativa vigente sobre "Distribución de Resultados".

El 28 de mayo de 2024 el Directorio aprobó la puesta a disposición y pago en 3 (tres) cuotas iguales, mensuales y consecutivas, a partir del 5 de junio del 2024, del dividendo autorizado y que cada cuota sea actualizada considerando el IPC base del mes de febrero de 2024, que fuera el tenido en cuenta oportunamente en la decisión de la Asamblea, y el último conocido al momento del pago, de conformidad a la normativa vigente.

Con fecha 5 de junio, 5 de julio y 5 de agosto de 2024 se dio cumplimiento a los pagos de las cuotas de dividendos según lo señalado precedentemente.

- 2 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

1. ESTRUCTURA PATRIMONIAL/ EVOLUCIÓN PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL CONSOLIDADO

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Efectivo y depósitos en bancos	517.548.543	698.149.814	380.327.457	465.476.467	549.420.473
Operaciones de pase	-	1.404.341.268	30.615.387	1.235.513.085	538.112.443
Otros Activos financieros	6.749.299	8.566.352	405.144	372.959	475.519
Préstamos y Otras Financiaciones	214.808.150	27.850.910	31.832.154	41.431.654	28.508.072
Otros Títulos de deuda	521.266.474	121.083.193	865.063.211	240.820.879	251.763.365
Activos financieros entregados en garantía	48.284.259	60.932.904	32.163.679	64.693.360	21.558.947
Activos por impuestos a las ganancias corrientes	-	-	-	-	-
Inversiones en instrumentos de Patrimonio	546.193	226.636	107.036	1.955.504	889.706
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	11.537	-	-	-	6.121
Propiedad, planta y equipo	8.743.527	8.737.541	9.239.082	10.309.282	10.892.805
Activos intangibles	485.253	549.344	187.538	480.696	957.817
Activos por impuesto a las ganancias diferido	4.884.839	3.053.327	-	2.708.184	4.749.305
Otros Activos no financieros	1.674.450	1.111.896	1.495.676	1.773.568	1.664.585
Total del Activo	1.325.990.766	2.334.603.185	1.351.436.364	2.065.535.638	1.408.999.158
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Depósitos	1.126.311.970	2.139.988.474	1.185.953.487	1.910.858.939	1.261.629.060
Operaciones de pase (pasivo)	11.219.169	1.888.486	2.400.711	4.767.555	-
Otros pasivos financieros	32.516.854	16.307.871	10.603.234	360.079	1.077.708
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	25	54	149	-	2.213
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	4.017.968	16.212.644	1.050.624	2.767.350	9.574.955
Provisiones	1.519.600	621.007	492.372	734.861	1.337.970
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	-	-	2.705.118	-	-
Otros pasivos no financieros	13.355.081	20.027.324	12.798.532	12.536.797	10.561.164
Total Pasivo	1.188.940.667	2.195.045.860	1.216.004.227	1.932.025.581	1.284.183.070
TOTAL PATRIMONIO NETO	137.050.099	139.557.325	135.432.137	133.510.057	124.816.088
Total Pasivo más Patrimonio Neto	1.325.990.766	2.334.603.185	1.351.436.364	2.065.535.638	1.408.999.158

- 3 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

2. ESTRUCTURA DE RESULTADOS/ EVOLUCIÓN PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Resultado neto por intereses	182.579.689	260.837.103	151.382.072	111.015.549	100.643.153
Resultado neto por comisiones	2.136.429	1.529.561	2.876.516	5.013.068	5.405.528
Ingreso operativo neto	194.154.709	280.223.662	170.289.562	130.934.245	118.322.342
Resultado operativo	117.047.082	165.567.873	97.104.578	58.890.676	74.737.962
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(14.274)	-	-	-	-
Resultado por la posición monetaria neta	(87.139.468)	(128.642.992)	(76.556.611)	(44.314.256)	(29.747.203)
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(8.703.144)	(18.805.165)	(9.633.680)	(5.734.931)	(17.784.347)
Resultado neto del ejercicio	21.190.196	18.119.716	10.914.287	8.841.489	27.206.412
Resultado neto del ejercicio atribuible a:					
Los propietarios de la controladora	21.180.195	18.138.033	10.917.209	8.841.489	27.206.412
Las participaciones no controladas	10.001	(18.317)	(2.923)	-	-
Otros resultados Integrales	(2.490.286)	3.392.426	21.856	-	-
Resultado Integral Total	18.699.910	21.512.142	10.936.142	8.841.489	27.206.412
Resultado Integral Total atribuible a:					
Los propietarios de la controladora	18.694.131	21.530.459	10.939.066	8.841.489	27.206.412
Las participaciones no controladas	5.779	(18.317)	(2.923)	-	-

- 4 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

3. ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Flujos de efectivo de las Actividades Operativas	247.428.540	584.165.076	251.744.921	130.894.234	386.742.101
Flujos de efectivo de las Actividades de Inversión	(1.242.373)	(3.185.087)	(14.356)	(661.456)	(934.050)
Flujos de efectivo de las Actividades de Financiación	(16.927.379)	(8.123.733)	(7.118.209)	(2.219)	(223.792)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	(608.496)	5.186.433	2.926.963	2.231.042	2.953.145
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(386.261.872)	(423.218.279)	(257.394.017)	(270.632.070)	(237.384.871)
Total de fondos generados/(aplicados) durante el período	(157.611.580)	154.824.410	(9.854.697)	-138.170.469	151.152.533

4. NIVEL DE ACTIVIDAD (*)

Datos estadísticos (en unidades físicas)

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Cuentas corrientes	1.093	978	971
Caja de ahorros	1.401	1.384	1.331
Plazos Fijos	81	106	202
Cantidad de cuentas de depósitos en pesos	2.575	2.468	2.504
Cuentas especiales	338	321	303
Caja de ahorros	251	249	217
Cantidad de cuentas de depósitos en dólares	589	570	520
Cantidad de préstamos al Sector Privado no Financiero	170	55	40
Mercado de Capitales			
Cantidad de fideicomisos bajo administración	91	125	162
Cantidad de fideicomisos financieros emitidos en el año	44	44	50
Cantidad de F.C.I. abiertos bajo custodia	343	309	289
Cantidad de F.C.I. cerrados como depositarios	13	14	13

- 5 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

5. INDICADORES (*) (1)(2)

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Activos líquidos / Depósitos	72.89%	98.88%	98.22%	94.30%
Gastos de Administración / Activos Netos	3.49%	4.50%	4.00%	2.21%
Gastos de Administración / Ingresos Totales	26.68%	21.30%	27.50%	38.33%
Ingresos por servicios /Gastos de Adm.	27.27%	27.40%	37.20%	43.60%
Solvencia (P.Netos s/ Total de Pasivo)	11.57%	6.36%	11.14%	6.91%
Apalancamiento (PN/Activos Netos)	8.05%	6.50%	9.20%	6.29%
ROE	14.42%	21.50%	12.00%	8.40%

(1) Los indicadores se encuentran calculados conforme a metodología del BCRA.

(2) Activos líquidos incluye la posición en Notaliq considerando que se trata de un activo de alta liquidez asegurada por el BCRA.

6. PERSPECTIVAS PARA EL EJERCICIO (*)

Con respecto a las perspectivas del Banco para el ejercicio 2025:

- El contexto económico de Argentina continuará determinado por las políticas de ajuste macroeconómico, la evolución de la inflación, la actividad económica y la estabilidad financiera. Se espera que la actividad económica muestre signos de recuperación gradual, impulsada por la normalización de las variables macroeconómicas y una inflación a la baja. El último trimestre del ejercicio 2024 ya ha mostrado signos de recuperación en diferentes industrias y existen proyecciones que sostienen crecimiento de PBI en 2025.
- En lo que respecta al sistema financiero, las perspectivas indican que las entidades continuarán mostrando buenos índices de solvencia y liquidez. La oferta crediticia tanto para empresas como para individuos ha mostrado signos de crecimiento en el último trimestre 2024 y se proyecta un buen incremento en 2025 tanto en moneda local como extranjera.
- Con fecha 18 de junio de 2024, la Entidad suscribió un Compromiso previo de fusión en virtud del cual se acordó la absorción de Columbus IB Valores S.A. y Columbus MB S.A., la cual, con fecha 27 de agosto de 2024, tuvo la aprobación definitiva por parte de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la Entidad. El 18 de diciembre de 2024 la Comisión Nacional de Valores (CNV) emitió la resolución RESFC-2024-23008-APN-DIR#CNV por medio de la cual comunicó la aprobación de la fusión por absorción de Banco de Valores SA en su calidad de sociedad absorbente con Columbus IB Valores SA y Columbus MB SA en sus caracteres de sociedades absorbidas, y al mismo tiempo autorizó a Banco de Valores a la oferta pública de 159.552.490 acciones ordinarias, escriturales de VN \$1 las que se entregarán en canje a los accionistas de las sociedades absorbidas. La reorganización societaria tendría efectos a partir del primer día del mes siguiente a obtener la conformidad por parte de la CNV por lo cual ha sido efectiva desde el 1 de enero de 2025. En consecuencia, para el próximo ejercicio se proyecta un crecimiento de la cartera de clientes enfocados en los servicios financieros como banco corporativo expandiendo también la gama de negocios y al mismo tiempo continuar enfocados en consolidar el segmento de la banca especializada, capitalizando su capacidad de estructuración y administración de productos dirigidos al mercado de capitales.
- En línea con el objetivo de crecimiento en cartera de clientes y servicios, hacia fines del año 2024 Banco de Valores dio origen a una nueva subsidiaria local denominada Valo Securities SAU cuyo objeto social es funcionar como Agente de Negociación en el mercado de capitales argentino.

- 6 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE DICIEMBRE 2024

(Cifras expresadas en miles de pesos)

- En materia regional, para el año 2025 se prevé el inicio de actividades de Valores Paraguay Fiduciaria y de BT Valo (EEUU) afianzando la presencia regional y el crecimiento de los negocios.

La Entidad seguirá monitoreando las condiciones del mercado y ajustando su estrategia en función de la evolución del entorno económico y regulatorio, con el objetivo de fortalecer su crecimiento y rentabilidad a mediano y largo plazo. Además, continuará impulsando su expansión regional tras la autorización del Banco Central de Paraguay para operar como Empresa Fiduciaria en Paraguay.

(*) No cubierto por el Informe del Auditor.

- 7 -

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 05-03-2025
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

DANIEL ALBERTO REAL
Gerente de Administración

JUAN I. NÁPOLI
Presidente

LEONEL G. TREMONTI
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 315 - F° 173

DANIEL L. SANTAMANS
Contador General